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XV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

& c i j a

Gal. 5, 25—26, 6,1—10 
f} ROLIAI: Jei gyvename dvasia, tai 
dvasia ir elkimės. Negeiskime tuščios 
garbės, vieni kitus pykdydami, vieni ki­
tiems pavydėdami. Broliai, jei žmogus ir 
įpultų netikėtai į kokią nuodėmę, jūs, ku­
rie esate dvasiniai, pataisykite tokį, lai- 
kydamies romumo dvasios. Atsižvelk 
pats į save, kad ir tu nebūtum gundo­
mas. Nešiokite vienas kito naštas ir 
taip jūs įgyvendinsite Kristaus įstatymą. 
Nes jei kas tariasi esąs šis tas, nors jis 
yra niekas, tas pats save apgaudinėja. 
Tegul kiekvienas ištiria savo darbą ir 
taip jis turės garbės tik pats sau, bet ne 
prieš kitą. Nes kiekvienas neš savo naš­
tą. Kas mokomas žodžio, tegul teikia vi­
sų savo gėrybių tam, kurs jį moko. Ne­
klyskite: Dievas neleidžia tyčiotis iš sa­
vęs. Nes ką žmogus sėja, tai ir piaus. Kas 
sėja savo kūne, tas piaus iš kūno page­
dimą, kas sėja dvasioje, tas piaus iš d va­

to m a n a e f i j a

Luk. 7, 11—16
Z^^NUO metu: Jėzus ėjo į miestą, 
kurs vadinamas Najimas; drauge su juo 
ėjo jo mokytiniai ir gausi minia. Prisiar­
tinant jam prie miesto vartų, štai nešė 
iš jo numirėlį, vienintelį sūnų motinos, o 
ta buvo našlė; drauge su ja ėjo didelė 
minia. Pamatęs ją Viešpats, gailestingu­
mo sujudintas dėl jos, jai tarė: Neverk. 
Ir jis prisiartino ir prisilietė neštuvų. 
(Tie gi, kurie nešė, sustojo). Tuomet jis 
tarė: Jaunikaiti, sakau tau, kelkis. Nu­
mirėlis atsisėdo ir ėmė kalbėti. O jis ati­
davė jį motinai. Visus apėmė baimė, ir 
jie garbino Dievą, sakydami: Didis pra­
našas kilo mūsų tarpe, ir Dievas aplankė 
mūsų tautą.

sios amžinąjį gyvenimą. Taigi darykime 
gera visiems, o labiausiai tiems, kurie 
yra iš tikėjimo šeimynos.

Juozas Bacevičius
Reikės Kartę Atsakyti

Švystelėjo meteoras 
Ties stovyklomis vergų, 
Pro spygliuotas vielų tvoras 
Krito šviesa spindulių.

Reikės kartą atsakyti 
Už skriaudas ir ašaras, 
Ir apyskaitą daryti, 
Oi baisus yr’ pragaras.

Mirė meška mesk ir dūdas 
Nebegastroliuok daugiau, 
Iš to pelnas jau bus „kūdas 
Juo toliau, juo bus blogiau. 

Oi, „tovarišč“, tai ne „štukos' 
Mirti bus tikrai baisu, 
Peklos dugne su kipšiuku 
Nebetrauksi „vodką“ tu.

Uždangą ten geležinę 
Jau turbūt reikės pakelt, 
Mesk ir viltį paskutinę 
Tu pasaulį užkariaut. 

Liauk apgaudinėti svietą, 
Mesk ir kaukę nuo akių, 
Gana kraujo, vargo kieto 
Ir ašarų nekaltų.
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Kun. A. Būblys, M.I.C.

Švenčiausios Marijos Gimimas

RIARTEJUS Dievo numatytam lai- 
kui žmoniją apdovanoti naujomis išga­
nymo malonėmis, Švenčiausioji Mergelė 
atėjo į pasaulį: gimė kaip didelės Dievo 
malonės ir tėvų maldos bei aukos vai­
sius. Jos gimimo metu pasaulis buvo pa­
skendęs stabmeldijos prietaruose ir iš­
tvirkime ir visa žmonija patekusi į didelį 
dvasinį skurdą, kad net patys stabmel­
džių išminčiai jau buvo pradėję galvoti: 
pasaulis, jei jo kokia antgamtinė jėga ar 
galybė neišgelbės, žlugs. Žydai, paties 
Dievo išrinktoji tauta, ir tie, jau užmir­
šę savo Dievo pažadus, pradėjo tik iš 
paviršiaus laikytis Dievo įsakymų ir 
skilti į įvairias skalas bei sektas. Taigi 

į tokį pasaulio sugedimo sūkurį ir jo 
dvasinės tamsos atmosferą atėjo Šven­
čiausioji Mergelė Marija. Suspindo Ne­
kaltai Pradėtoji, kaip nakties tamsoje 
aušrinė, skelbdama naują rytą ir nešda­
ma naują tikėjimo ir meilės šviesą. Jos 
gimimas skelbė, kad tuoj patekės nauja 
tiesos Saulė, pasaulio Išganytojas, kuris 
išsklaidys visus tamsos ir nevilties rū­
kus, išgelbės žmoniją iš nusivylimo ir 
mirties šešėlių.

Bažnyčios padavimai kalba, kad Ma­
rijos tėvas buvo Joakimas, iš Karaliaus 
Dovydo giminės, ir Šv. Ona, motina, ki­
lusi iš Aarono kunigiĮ giminės. Taigi, 
abu kilę iš karališkosios giminės. Tai 
yra labai svarbu, nes tada ir Jėzus Kris­
tus yra kilęs iš karališkosios kunigų gi­
minės. Sakoma, kad Marijos tėvų gimti­
nė buvusi Sephoris, Romėnų pavadintas 
Diocezarea, 7 km. į šiaurę nuo Nazareto. 
Kryžiuočiai ten, kur yra buvusios šv. 
Onos Joakimo gyvenamosios triobos, bu­
vo pastatę didelę bažnyčią, kurią ilgas 
laikas pavertęs griuvėsiais. Tačiau 1878 
m. pranciškonai ant tų griuvėsių pastatė 
šv. Onos koplyčią. Šv. Jonas Damaskie­
tis sako, kad Marijos tėvai vėliau persi­
kėlę gyventi į Jeruzalę, ir ten, kur dabar 
yra šv. Onos bažnyčia, pirmiau yra bu­
vęs jų gyvenamasis namas, ir būk čia 

yra gimusi Švenčiausioji Mergelė Ma­
rija.

Šv. Joakimas ir šv. Ona, abu pasižy­
mėjo dideliu pamaldumu ir labdaringu- 
mu, tačiau buvę bevaikiai. Tik senatvė­
je jie išsimeldę sau kūdikėlį — mergaitę, 
kurią pavadino Marija. Dar Jai negi­
mus, Joakimas ir šv. Ona, jos tėvai, ją 
jau pasižadėjo paaukoti Dievui. Taigi, 
nors Švč. Mergelė kaip didelė Dievo ma­
lonė yra suteikta visai žmonijai, tačiau 
ji yra drauge ir jos tėvų išprašyta iš Die­
vo karštomis maldomis, auka ir gerais 
darbais.

Marija atėjo į mūsų žemę, dėl Jėzaus 
Kristaus nuopelnų ir didele Dievo privi­
legija laisva nuo gimtosios nuodėmės ir 
apdovanota didesnėmis Jo malonėmis ne 
tik už pirmuosius mūsų tėvus, bet ir už 
angelus. Kadangi jai Dievas skyrė būti 
pasaulio Kūrėjo ir Išganytojo Motina ir 
visų tvarinių Karaliene, tai ją apdovano­
jo ir karališkomis savo malonėmis, taip, 
kad ji verta būtų turėti Dievo Motinos 
ir visų Karalienės vardą. Ji savo gyve­
nimą pradėjo tokiame šventumo laips­
nyje, kurio nei vienas šventasis baigda­
mas savo gyvenimą nepasieks. Ir Kara­
lius Dovydas savo psalmėje sako: „Savo 
pastatą šventuose kalnuose myli Vieš­
pats: Siono vartus labiau kaip visas Jo­
kūbo padangtes“ (Psl. 86, 1—2).

Marija nuo pirmo savo prasidėjimo 
momento buvo apdovanota labai aiškia 
proto šviesa, kad laisva valia galėtų 
kreiptis į Dievą ir savo sieloje priimti Jo 
malonės veikimą. Ji visada gerai pažino 
savo Dievą, Jį mylėjo visomis savo jėgo­
mis ir visa Jam pasiaukojo. Savo auka 
ir Dievo malonės veikimu per šv. Dvasią 
Ji tapo Jėzaus Kristaus Motina, nors 
savo jaunose dienose iki Angelo apreiš­
kimo ji visai nieko nežinojo apie šią mi­
siją. Ji pasiaukojo V. Jėzui, tapdama Jo 
Motina, kad per Jį mes visi būtume pa­
šventinti. Kaip šv. Povilas laiške žy­
dams rašo: „Todėl, eidamas į pasaulį,
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jis sako: „Aukos ir atnašos tu nenorėjai, 
bet prirengei man kūną. Deginamosios 
aukos už nuodėmę tau nepatiko. Tuomet 
aš tariau: Štai, ateinu, — knygos rieti­
me yra parašyta apie mane, — daryti 
tavo, o Dieve, valios“ (žyd. 10, 5—7).

„Toje valioje mes esame pašventinti 
Jėzaus Kristaus kūno paaukojimu vieną 
kartą už visus“ (Žyd. 10, 10).

Nuo pat pradžios savo gyvenimo 
Švenčiausioji Mergelė pasirinko sau tokį 
laikymosi būdą, kuris buvo labiausiai pa­
našus į Jėzų Kristų. Vėliau, kada tapo 
Jo Motina dar labiau ji prie Jo prisideri­
no ir visa savo motiniška širdimi Jį pa­
milo, nors pareikalavo iš Jos ir labai di­
delės aukos. Apie ją su karaliumi Do­
vydu galima pasakyti: „Mano širdis 
tvirta, Dieve, mano širdis tvirta“ (Psl. 
56, 8). Švenčiausiai Trejybei labai pati­
ko toks Marijos pasiaukojimas nuo pat 
jaunųjų dienų. Todėl Ji pasiėmė Mariją 
į savo šventąją globą ir skyrė jai didelę 
dalį savo tarpe, padarydama ją visų an­
gelų ir šventųjų Karaliene.

Dėl gausių Dievo malonių, kuriomis 
Švenčiausioji Mergelė buvo apdovanota, 
ir gražaus dorybių kraičio, kurį ji, atei­
dama į pasaulį, atsinešė, ją galima ly­
ginti su Sionu, Dievo miestu, kuriame Jis 
gyvena. Tačiau švenčiausioji Trejybė 
labiau pamėgo Mariją. Šv. Dvasia pasi­
rinko sau buveinę jos Nekalčiausioje Šir­
dyje. Marijos Širdis Šv. Dvasiai labiau 
patiko, kaip Jeruzalės žmonių rankų dar­
bo šventnamis. Todėl šv. Dvasia jos ne­
paliko, kol nepasiėmė pas save į dangaus 
šviesos Tėvo karalystę. Marijos gimimu 
šiandien džiaugiasi visi dangaus šventie­
ji, nes Ji yra jų Karalienė, džiaugiasi vi­
sa Bažnyčia, nes Ji yra Dievo Tėvo duk­
tė, Šv. Dvasios Sužieduotinė, Dievo Sū­
naus Motina; džiaugiamės ir mes — Ji 
yra mūsų geroji Motina, Globėja ir Už­
tarytoja visuose mūsų reikaluose. Jos 
gimimu džiaugiasi visas dangus ir že­
mė, tik liūdi pragaras, nes Ji jo galybę 
pamynė po savo kojomis. Pragarui ir jo 
apaštalams Marijos vardas yra baisus. 
Tačiau visi, kurie tik Jos šauksis, nors ir 
didžiausiose savo nuodėmėse būtų, bus 
išgelbėti.

Aušros žvaigžde, melskis už mus!

B. Mikalauskas

Kraujuojanti Širdis
Italijoj, prie Treviso yra Šv. Marijos 

Apsilankymo seserų vienuolynas. Jų 
švarioje ir tylioje koplyčioje, ant šoninio 
altoriaus, stovi auksinė monstrancija, 
kurioje yra padėta jų įsteigėjo, šv. Pran­
ciškaus iš Sales, širdis. Vienuolės ją 
sergsti nuo jo mirties, 1622 m. gruodžio 
27 d. Ta širdis per 300 metų pasiliko to­
kia pat, kokią chirurgas išėmė iš Šven­
tojo kūno tuojau po mirties.

Dabar iš tos širdies laša šviežias 
kraujas, sunkdamasis per medžiagą, ku­
rioje ji yra suvyniota. Kiekvienas lan­
kytojas gali paliesti tą kraują ir įsitikin­
ti jo tikrumu. Medicinos profesorius, Dr. 
M. Bortolozzi, ištyrė ir pripažino, kad 
tai yra tikras žmogaus kraujas.

„Palieku jums savo širdį“
1622 m. gruodžio 25 d. Šv. Pranciškus 

iš Sales buvo nuvykęs į Bellecour, Pran­
cūzijoj, laikyti konferencijos Apsilanky­
mo seserims. Atsisveikindamas pasakė 
šiuos žodžius: „Sudiev, mano brangios 
dukros; aš jus visas nešioju savo širdy­
je ir jums palieku šią širdį kaipo mano 
draugiškumo ir mano meilės užstatą“.

Sekančią dieną, kalbėdamas su virši­
ninke Marija Amata de Blonay, pakar­
tojo: „Sudiev, mano brangi duktė, palie­
ku jums savo dvasią ir savo širdį“. Vys­
kupas tai sakydamas jautė savo gyveni­
mo pabaigą. Ir kaip tik gruodžio 27 d. 
didysis Bažnyčios daktaras mirė.

Buvo 56 metų amžiaus. Teisingumo 
ministeris Jokūbas Oliere įsakė padaryti 
jo kūno autopsiją ir įbalzamuoti. Širdis 
buvo rasta tartum gyva. Ją pavedė Ap­
silankymo vienuolėms globoti. Jos ją 
laikė kaip brangiausią relikviją.

Atėjus prancūzų revoliucijai, vienuo­
lės buvo priverstos bėgti į Italiją. Kar­
tu išsinešė ir savo įsteigėjo širdį.

Rugpiūčio 27-toji
Paprastame stikle laikoma širdis be 

jokių vaistų nuo gedimo, išsilaikė sveika 
iki šiai dienai.

1948 m. kovo 17 d. viena sesuo valy­
dama dulkes pastebėjo, kad vienas stik­
las bekrentantis. Pranešė viršininkei,
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K. Teisingamanis

Kataliko Pasikalbėjimas su Maikio Tėvu
i ASAKYK man, Teisingamani, kaip 
tu laikini Ameriką?

— O kodėl tau, Maikio Tėve, atėjo j 
galvą toks pasenęs klausimas?

— Dėl kokios pričynios pasenęs?
— Ogi dėl tokios, kad tik įkėlus koją 

Amerikon, tuoj ir pradeda visi klausinė­
ti: ,,How do you like America?“

— Aš nesiciekavinu ar tas klausimas 
senas ar jaunas, ale man tenka daug di­
pukų sutikti, katrie net per nuosavos 
hauzos ir naujo armabilio langą man vis 
figeriuoja, kad Amerika šiokia, Amerika 
tokia. Tai vot šiandien, beeidamas stry- 
tu, ir sumislinau paklausti, kaip tu šitą 
kontrę laikini.

— Žinau, Maikio Tėve, kad yra tokių 
ateivių, kuriems Amerika visiškai nepa­
tinka, bet dar daugiau yra tvirtinančių, 
jog niekur pasaulyje nėra ir negali būti 
geriau, kaip Amerikoj. Aš asmeniškai 
nepritariu nei pirmajai, nei antrajai nuo­
monei.

— Prabočyk, kad periškadinsiu. Aš 
mislinu, kad trečios nuomonės negali nė 
būti. Negi tu sakysi: aš laikinu — nelai- 
kinu.

— O aš kaip tik manau, kad trečioji 
nuomonė gali būti, ir kad ji yra teisin­
gesnė už anas dvi. Mano supratimu, tai 
ir tie klysta, kurie „laikina“ ir tie, kurie 
„nelaikina“.

— Tė kaip čia išeina? — neiškentęs 
nusistebėjo Maikio Tėvas.

kuri pasirūpino įduoti pataisymui. Širdį 
tuo tarpu įvyniojo baltame lininiame au­
dekle. Pataisytoje monstrancijoje taip 
įvyniotą tą širdį ir įdėjo.

Praeitų metų pavasarį kai kas paste­
bėjo kruvinas dėmes. Tada buvo išimta 
ir patikrinta širdis, kuri iš tikrųjų buvo 
kruvina, lyg iš ką tik atsivėrusios žaiz­
dos veržėsi kraujas. Kvapas buvo bega­
liniai malonus. Vienuolės atsiklaupusios 
meldėsi ir stebėjosi tokiu nepaprastu ste­
buklu. Tai buvo 1952 m. rugpiūčio 27 d.

— Nagi, štai kaip. Kaipgi galima be­
sąlyginiai girti kraštą, kuriame kas tre­
čia pora išsiskyrus, ir kurio miestų (pav. 
Chicagos) gatvėse ir parkuose pilna 
šiukšlių, popiergalių ir stiklų.

Iš kitos pusės gi, kaip galima besąly- 
ginai peikti kraštą, kuriame darbininkas 
gali gyventi kaip ponas ir kurio miestuo­
se (pav. Chicagos) tiek daug muziejų, 
parkų ir gėlynų. O jeigu juose tiek daug 
popiergalių, tai čia kalti tik tie neišau­
klėti žmonės, kurie, net pora žingsnių 
nuo šiukšlių dėžės sėdėdami, meta po­
piergalius ir valgio liekanas ant žolės ar 
gėlių.

Tai vot, Maikio Tėve, po šių trumpų 
pastabų aš ir noriu pareikšti štai kokią 
nuomonę: visa tai, kas Amerikoje yra 
gera ir gražu, man patinka ir aš sten­
giuos tai pasisavinti; gi tai, kas bloga ir 
negražu — ne! Juk nėra pasaulyje to­
kio krašto, kuriame būtų viskas taip to­
bula, kad nieko nebebūtų galima prikišti.

Ir aš tau, Maikio Tėve, noriu pasaky­
ti dar štai ką: nei tie Amerikos tikrai ne­
myli, kurie giria ją, užsimerkę prieš vi­
sus negerumus, nei tie, kurie peikia, už­
simerkę prieš visa, kas šiame krašte yra 
tikrai gera ir gražu.

Ir tik tie, kurie žiūri į šį kraštą atvi­
rom akim, pasisavindami gera ir kovoda­
mi prieš bloga, tikrai padeda Amerikos 
patrijotams dar aukščiau pakelti šio 
krašto gerbūvį ir pažangą.

— Nu, aš mislinu, kad šitam keise ir 
aš su tavo nuomone galiu sutikti, nors 
man iš pirma roza ir pasirodė, kad tre­
čios nuomonės nė būti negali. Nu dabar 
aš jau žinosiu, kaip išvaražinti tiems, 
katrie be tolko laikina, ir katrie be tolko 
nelaikina. Pasakysiu, kad perdaug nesi- 
ražkažintų. Tegul vieni akis prasikrapš- 
to, o kiti juodus akuliorius nusiima. Nu 
tai tada ir sprečkai aptils, ir nuomonės 
apsivienodins, ir zgada bus kaip nuosavo 
tėvo gričioj.

Tuo ir pasibaigė šios dienos pasikal­
bėjimas su Maikio Tėvu.
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Gyveninio Nuotykiai
EKARTĄ mes esame matę, kaip ru- 

denį vėjas nuplėšia lapus nuo medžių. 
Bet geriau įsižiūrėjus galima pamatyti 
tai šen, tai ten pasilikusį lapą ant šakos. 
Suvytusį, sudžiuvusį, bet pasilaikaitį, 
kartais net ir per visą žiemą. Tačiau, kai 
ateina pavasaris, kai pradeda naujos sul­
tys medžio liemeniu keltis, kai naujų la­
pų daigai ima atsirasti, jie nustumia 
tuos sudžiuvėlius.

Lygiai ir žmogaus gyvenime — mū­
sų senos silpnybės, seni netinkami įpro­
čiai — kaip sudžiūvę lapai laikosi, kol 
nepradeda augti ton vieton naujos dva­
sinės gyvybės ženklai. Bet lyg tik seno­
sios ydos vieton atsiranda nauja dorybė, 
senas blogas įprotis nukrinta, kaip per­
nykštis lapas.

Karsto akivaizdoje
Tas tobulėjimo reikalas ypač mums 

ryškus ir svarbus prisiminus amžinąjį 
gyvenimą, kuris mūsų laukia anapus 
karsto. Kartą vienas asmuo sekmadienio 
rytą grįždamas savo sesers buvo pa­
klaustas — ar jis girdėjo pamokslą.

— Aš buvau sutikęs pamokslą, — 
skambėjo atsakymas. Jis buvo sutikęs 
numirėlį, lydimą į kapus, ir tai jam pa­
darė didesnį įspūdį, kaip bet koksai pa­
mokslas, primindamas, kad ir mums 
mirties valanda ateis.

Trys sūnūs ir obuoliai
Siekiant tobulybės svarbu mokėti 

išsirinkti. Pasakojama apie vieną tėvą, 
kad tas, norėdamas išbandyti vaikus, da­
vė kiekvienam po obuolį, kurie viename 
šone buvo kiek papuvę. Vienas vaikas 
suvalgė visą obuolį, nepaisydamas tos 
sugedusios vietelės. Kitas, pamatęs, kad 
vienas šonas apgedęs, sviedė visą obuo­
lį šalin. Trečiasis gi išpjovė sugedusią 
vietą ir suvalgė sveikąją dalį.

Lygiai ir tarp žmonių yra visokių; 
vieni viską paima, prarija, kas tik juos 
pasiekia. Kiti — viską atstumia. Ir tik 
išmintingieji įstengia padaryti atranką:

Kun. J. Prunskis

ir Tobulybės Kelias
kas netinkama pašalinti, kas gera — 
priimti ir palaikyti.

Perspėjimo ženklai
Rodos nedideliame kelio nuotolyje— 

tarp Philadelphijos ir Washington© — 
mašinistas turi pastebėti apie 600 ženk­
lų, nurodančių įvairius pavojus, perspė­
jančių, tik tuo būdu pagal išgales garan­
tuojamas saugumas traukinio keleivių. 
Lygiai ir mes savo kelyje į amžinatvę tu­
rime daug perspėjimų — Dievo ir Baž­
nyčios įsakymuose, mūs sąžinės balse ir 
tik kreipdami į visus juos dėmesį mes 
galime tikėtis tinkamai pasiekti tikslą.

Ar pasiges kas mūsų po mirties?
Kas svarbiausia, kad siekdami tobu­

lybės mes ne tik sau ruošiame kelią į 
amžinatvę, bet drauge, savo tauriu gy­
venimu, paliekame ir kituose mielą atsi­
minimą. Teko skaityti vienas eiles, pa­
rašytas anglų kalba, kurios išreiškia la­
bai gilią mintį:

— Aš nežinau didesnės gėdos, kaip 
ši: jausti, kad tavo gyvenimo metai bu­
vo tušti, — kad po mirties niekas nepa­
siges jūsų šioje ašarų pakalnėje...

Visose tose mūsų pastangose svar­
bu turėti viltį Dievuje, kurs mus stiprina 
ir palaiko. Prieš eilę metų buvusiose kau­
tynėse tarp britų ir olandų laivynų, kaž­
kaip nuo savo laivų atsiskyrė britų ad­
mirolo Narborough laivas. Priešas jį ėmė 
smarkiai spausti, kietai apšaudyti, ir jis 
tada, kai dar nebuvo radijo susisiekimo, 
negalėjo prisišaukti kitų laivų pagalbos. 
Padėtis atrodė beviltiška.

Laivyno kautynėse
Nerasdamas kitos išeities, admiro­

las kreipėsi į karius, klausdamas ar ne­
atsirastų savanorių, kurie rizikuotų sa­
vo gyvybę, bandydami priplaukti prie to­
liau esančio britų laivo ir perduoti ko­
mandą, kad paskubėtų paremti admiro­
lo laivą. Atsirado tuzinas vyrų, tarp jų 
ir vienas, kurį pravardžiavo Debesėlis, 
kurs, jiems atrodė padangėse skrajoja 
besistengdamas būti visada labai geru 
krikščioniu, kaip jį kad motutė buvo iš-
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Elizabeth Bentley

Kodėl aš Pamečiau Komunistus?
(Tęsinys iš pereitojo numerio)

Vėliau aš supratau, kad Jaša tyčia 
nevengė jo fizines jėgas viršijančio įsi­
tempimo, nes buvo įsitikinęs, kad tik 
mirtis gali išrišti tą dilemą. Veikimas 
komunistų partijoje buvo visas jo gyve­
nimas; jis jai aukojo save negalvodamas 
apie jokį atlyginimą.

1943 m. lapkričio mėn. rusai pastatė 
ultimatumą: arba Jaša atiduoda rusams 
Mary Price ir vykdo ateityje visus įsa­
kymus arba turi apleisti slaptąją tarny­
bą ir būti laikomas „išdaviku“. Atsaky­
mą Jaša turėjo duoti per tris dienas. Ja­
šai tas ultimatumas įspūdžio nebedarė, 
nes jau buvo bejėgis kovoti.

Aš nebežinojau koks būtų buvęs tuo 
reikalu jo sprendimas. Iki šios dienos aš 
abejoju, ar jis būtų turėjęs jėgų skirtis 
su partija. Kartais aš galvoju, kad jo 
sąžinė nebūtų jam leidusi daryti tai, kam 
jis nepritaria. Kartais aš vėl galvoju, 
jog praeities traukimas buvo toks dide­
lis, jog jis nebūtų galėjęs iš pasirinkto 
kelio pasitraukti. Bet galutinio sprendi­
mo Jašai daryti nebereikėjo — Jaša mirė 
diena anksčiau prieš susitikimą su savo 
rusu viršininku.

Tik Jašai mirus aš supratau, kas jis 
man buvo partijos veikloje. Aš jį mylė- 

auklėjusi. Admirolas nusistebėjo — ką 
gi tas jaunutis kareivėlis galėtų padary­
ti. Bet šis atsiliepė:

— Aš galiu plaukti, taip pat, kaip ir 
bet kuris iš jų. Aš turiu viltį, Dievas 
man padės. Leiskite.

Admirolas leido ir Dievas tikrai jam 
padėjo. Berniukas šoko nuo laivo į van­
denis. Kariai drąsiau paleido patrankų 
ugnį. Buvo kritiškos valandos, tačiau 
greit pasigirdo pagalbos ugnis ir admi­
rolas pajuto, kad jo įsakymas perduotas, 
savieji atsiskubino pagalbon.

Tikėdamiesi Dangaus pagalbos mes 
galima daug ir kitiems, ir sau atsiekti 
visuose reikaluose, o ypač besistengda­
mi žygiuoti tobulumo keliu. 

jau, bet juo ir pasitikėjau. Jis žinojo, 
kas dedasi partijoje. Jis žinojo visus at­
sakymus. Jis pažinojo asmenis, kuriuos 
nebuvo pavojinga kontaktuoti ir ką be 
pavojaus buvo galima pasakyti. Dabar 
nebebuvo žemėje žmogaus, kuris galėtų 
man padėti. Aš atsidūriau voratinklyje. 
Visi siūlai buvo mano rankoje, tačiau aš 
nežinojau kokios rūšies audeklas yra au­
džiamas.

Tuo pačiu metu visų Washingtono 
kontaktų likimas nuo manęs priklausė. 
Mary Price dar nebuvo saugi. Nebuvo 
saugus nė Silvermaster su savo grupe. 
Aš negalėjau jų apleisti, nes jie buvo 
žmonės ir, be to, mano draugai. Aš nu­
tariau prisiversti pagalvoti ką toliau da­
ryti. Galop aš nutariau sutvarkyti Wa­
shingtono kontaktų ir Price reikalus ir 
mesti slaptąją tarnybą bei sugrįžti prie 
viešojo partijos darbo. Dabar man par­
tija kitaip atrodė, negu aš buvau įsivaiz­
davusi. Pasiūlymas naudoti mano drau­
gus kaip Rusijos įrankius jiems patinka­
mu būdu mane labai įžeidė ir man labai 
nepatiko. Juk mes buvome amerikiečiai. 
Rusai turi suprasti, kad su mumis turi 
tinkamai elgtis arba iš viso viskas trūks.

Jašai mirus, kitas vadas turėjo per­
imti jo pareigas. Jis buvo pristatytas 
kaip „Bill“. Mano sovietiškas kontaktas 
tuo metu buvo mergaitė vardu Catheri­
ne, kuri mane ir nuvedė pas jį. Jis turė­
jo apie 30 metų. Pirmame pasimatyme 
jį gerai apžiūrėjau. Jo akys buvo giliai 
įspaustos, kaip apskritos rudos batų sa­
gos. Jo žandikauliai išsikišę, plaukai 
tamsūs ir stati. Kostiumas geros me­
džiagos ir gerai pasiūtas. Tinkami ir 
kiti priedai.

— Jūs tikrai alkanos, merginos — 
pasakė jis su žymiu rusišku akcentu. — 
Eikime pavalgyti.

Sau ir Kotrinai jis užsakinėjo bran­
giausius valgius iš sąrašo: ikrus, aust­
res, vėžius. Jis ragino ir mane valgyti, 
bet aš negalėjau. Paėmiau kavos puodu-
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ką ir sumuštinį, ir to jau buvo perdaug. 
Aš tik galvojau apie nelaimingą Jašą, 
kuris visada buvo taupus ir valgė pigio­
se kafeterijose. Jaša man vis sakydavo, 
kad komunistas turi gyventi paprastai 
ir tenkintis mažiausiais dalykais. Juk 
mes dirbome tam, kad padėtumėm mūsų 
pagalbos reikalingiems, bet ne kad sau 
naudos turėtumėm.

Baigęs valgyti, Bill išsitiesė savo kė­
dėje. Dingo draugiškumas, o rudos akys 
pasidarė šaltos ir tiriančios. Vyras, ku­
ris neseniai atrodė lengvapėdiškas, pasi­
darė kietas ir kovojantis.

— Mums reikia Mary Price ir tai tuo­
jau. Perdaug ilgai mes tampėmės tuo rei­
kalu, — pradėjo jis.

Aš siutau. Atsiminiau visą savo re­
voliucinį pasirengimą ir savo pergyveni­
mo neparodžiau nė veide nė balse.

— Atsiprašau, — pasakiau ramiai, 
— bet mūsų partijos vadas Earl Brow­
der nenori jums jos atiduoti.

— Kas yra Earl? Jūs klausote tik 
mūsų įsakymų.

Aš kovojau, kad susivaldyčiau. Aiš­
ku, kad jis buvo jaunas pienburnis.

— Aš manau, kad jūs įsitikinsite, 
jog geriau to klausimo bus nebeliesti — 
atsakiau jam. — Mary yra labai nerviš­
ka ir šiuo metu ji jokiam rimtam darbui 
netinka.

Kai kalbėjau, žvilgterėjau į Kotryną. 
Mano nustebimui, jos veidas buvo piktas. 
Nustebusi, pažiūrėjau į Bill ir pamačiau, 
kad ir jis į mane žiūrėjo labai piktai. Su­
pratau, kad abudu yra mano pikti prie­
šai, nors negalėjau suprasti priežasties.

Bill balsas kirto kaip botagas.
— Nesiginčykime tuo reikalu. Mums 

Mary reikalinga ir mes ją gausime. Pa­
tarčiau jums eiti kartu su mumis.

Jo balse suskambėjo grasinimo gai­
da.

— Mėnesius mes tąsėmės su tuo iš­
daviku Jaša Golos, bet dabar mes tą 
klausimą sutvarkysime taip, kaip mes 
norime.

To tik ir reikėjo! Jaudinimasis, ku­
ris buvo mane apėmęs, staiga dingo: aš 
buvau stipri, rami ir sąmoninga. Niekas 
negali sakyti, kad Jaša buvo išdavikas: 

jis atidavė revoliucijai visą savo gyveni­
mą.

— Aš nežinau, kas vyksta, tačiau 
jaučiu, kad vyksta kažkas labai neteisin­
ga, ir aš turiu susekti kas — galvojau pa­
tylomis. — Kai viską sužinosiu, tai su­
tvarkysiu taip, kaip turi būti, nežiūrint 
kas su manim atsitiktų. Jaša, tu palikai 
man palikimą, ir mano pareiga daryti 
taip, kaip tu būtumei daręs.

Tas mintis suvirškinusi aš suvaldžiau 
pyktį, kurį norėjau Bill parodyti. Nuo 
dabar aš gudriai lošiu tą lošimą, naudo­
dama kiekvieną mano žinioje esantį gin­
klą.

— Nesijaudink taip, Bill — pasa­
kiau minkštai. — Tiems reikalams su­
tvarkyti reikia laiko, tačiau galų gale 
viskas gerai susitvarko. Duok man lai­
ko tą reikalą su Earl aptarti.

Aš nuėjau pas Earl Browder.
— Mūsų draugai pareikalavo per­

duoti jiems kitą mūsų grupę, tačiau aš 
noriu būti visai tikras, kad ji patenka į 
saugias rankas. Ar negalėtumėt juos pa­
imti savo globon? — kalbėjo Browder.

„Mūsų draugai“ reiškė rusai, nes taip 
Browder visada juos vadindavo. Jo pasi­
tikėjimas manimi man buvo malonus. 
Tačiau kaip tik dabar aš galvojau mesti 
visai slaptąjį darbą, o ne daugiau jo pa­
siimti.

— Aš žinau, kad jūs esate perkrauta 
darbu, ir aš jūsų neprašyčiau šio darbo 
imtis, jei tai nebūtų būtinai reikalinga. 
Jūs pažįstate, kas yra rusai; aš negaliu 
jiems tos grupės atiduoti; jūs turite ją 
paimti!

Tą patį vakarą aš vakarieniavau su 
Bill ir jis vėl pareikalavo perduoti jam 
tuojau Mary Price. Jo kantrybė baigian­
ti išsisemti. Kai vėl mėginau jam pri­
minti, kad Mary tam darbui nebetinka, 
jis piktai nutraukė mano kalbą, pradė­
jo išmetinėti, grasinti, net išdaviku va­
dinti. Aš užsispyriau ir kirtau atgal. 
Niekas negalės mane priversti atiduoti 
savo ryšininką tol, kol nebūsiu tikra, jog 
tas dalykas tikrai reikalingas. Aš bu­
vau tikra, kad Bill kaip tik nebuvo tas 
žmogus, kuris galėtų tinkamai rūpintis 
kitais žmonėmis. Juo labiau aš prieši­
nausi, juo labiau jis mane atakavo. Kai
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mudu išsiskyrėme, aš vos pastovėjau ant 
kojų.

Taip atrodė visi mūsų susitikimai. Po 
kiekvienos kovos su juo aš grįždavau na­
mo taip pavargusi, kad kartais atsigul­
davau net apsirengusi. Dabar aš žino­
jau, su kuo Jaša turėjo reikalų ir kodėl 
Browder buvo susirūpinęs. Tokie tat bu­
vo rusai! Bet aš vis negalėjau sutikti, 
kad tokie yra tikri sovietiški draugai. 
Bill turi būti išsišokėlis, kuris piktnau- 
doja savimi pasitikėjimą. Jo viršinin­
kai tikrai nežinojo kaip jis elgiasi; jei 
aš galėčiau užmegzti tiesioginį ryšį su 
Maskva,, galėčiau reikalus sutvarkyti. 
Bet kaip tai padaryti?

Tuo tarpu man neliko nieko kito da­
ryti, kaip stipriai laikytis ir neleisti per­
duoti Bill nė vieno amerikiečio komunis­
to, nors už tai man ir tektų nukentėti.

Apie kovo vidurį Browder perdavė 
man naująją Washingtono grupę. Vieną 
dieną Bill man pranešė, kad Browder su­
tiko jam perduoti Silvermaster. Aš nu­
stebau ir pasakiau, kad nenoriu tikėti.

Sekančią dieną Earl Browder neno­
rėjo man į akis žiūrėti, nes tikrai buvo 
rusams Silvermaster atidavęs.

— Kodėl jūs taip padarėte? Juk jūs 
žinote, kokie yra rusai; jie pražudys Gri­
gą — priekaištavau aš.

Jis patraukė pečiais ir rūpestingai 
žiūrėjo į sieną.

— Nebūk vaikiška — tarė jis ciniš­
kai. — Juk žinai, kad aš turiu pildyti jų 
įsakymus. Aš maniau galėsiąs kaip nors 
atsikratyti, bet nepasisekė.

Išėjau iš Browder ofiso apstulbusi. 
Nežinojau net kur eiti, nejutau nė die­
nos karščio, nejaučiau, kad prakaitas 
nuo manęs laša. Bandžiau suprasti, kas 
atsitiko. Kodėl Browder taip pasielgė? 
Kodėl jis atidavė Grigą į Bill nagus, ži­
nodamas jo žiaurumą? Juk jis rėmė ma­
no nusistatymą ginti ir globoti mūsų 
draugus amerikiečius, o dabar atrodė, 
kad jis visai jais nesirūpina — jis ciniš­
kai žiūrėjo į jų likimą.

Kitame susitikime Bill pasiūlė, kad 
aš imčiau atlyginimą iš NKVD, kaip ir 
jis ėmė. Aš tada galėčiau prabangiau gy­
venti.

Kun. Dr. K. A. Matulaitis, MIC

TVANAS
(Tąsa iš praeito numerio)

L. Woolley skiria karalienės Shub- 
ad kapą 3200 m. pr. Kr., o ji gyveno jau 
po tvano. Sir Flinders sako, kad pirmas 
Egipto valdovas pirmosios dinastijos, 
Mena, valdęs Egiptą 4,300 m. pr. Kr. 
Nors nežinoma kaip plačiai apėmė tva­
nas žemę, bet visi turimieji daviniai nu­
rodo, kad tvanas buvo pirm 3200 m. pr. 
Kristaus.

Katalikų mokslininkų nuomonė
Šiais 1953 m. išėjo iš spaudos ver­

tinga knyga: A Catholic Commentary 
on Holy Scripture. Ji turi 1312 dviejų 
skilčių smulkaus rašto puslapių. Rašė 
ją devynerius metus keturių mokslinin­
kų komisija, padedant 43 šv. Rašto ži­
novams.

Kun. Edmundas F. Sutcliffe, S. J., 
Senojo Įstatymo leidėjas ir žinovas, ra­
šo, kad šiuo tarpu dar negalima atsaky-

— Ar norėtum $50 pei’ mėnesį? — 
paklausė jis.

Nustebau. Kodėl jis siūlo man atlygi­
nimą, jei aš turiu pakankamai pajamų 
pragyvenimui ?

— Jei to negana, tai gal $100 būtų 
gerai ?

Kai vėl atsisakiau, tai savo pasiūly­
mą pakėlė iki $200 ir $300 per mėnesį. Ar 
jie nori mane papirkti?

— Kas tai per reikalas, kad siūlo­
mas atlyginimas už tai, kas darytina iš 
pareigos? — paklausiau aš.

Bill pasijuto lyg į veidą gavęs; po va­
landėlės nusisuko ir nieko neatsakė. Bet 
tuo reikalas nepasibaigė. Po kelių kovų 
už mano atlyginimą Bill pakeitė kovos 
taktiką. Jis pasisakė turįs ryšių su kai­
liais ir norėtų man dovanoti karakulinį 
paltą. Kai ir tą pasiūlymą atmečiau, tai 
sakėsi norįs įtaisyti mano bute oro šal­
dymo aparatą. Jis neva buvo susirūpi­
nęs mano sinusų negalavimais.

(Bus daugiau)
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ti į visus keliamus klausimus, kurie sie­
jasi su pirmaisiais Genezes skyriais. Kai 
kurie įvykiai, kaip tvanas, yra arčiau is­
torinių patriarkų laikų. Dalykas pasilie­
ka švelnus ir painus. (O. c. p. 180, nr. 
138 e.).

Įdomūs yra jo paaiškinimai prie 
tvano klausimo.

Noės arkos stogas buvęs pakeltas 
vienu uolekčių (mastu) aplinkui, kad 
gyventojams oro nepritrūktų ir gautų 
šviesos. Arka sustojusi ant Ararato 
kalnų, akadiečių vadinamų Urartu, į pie­
tus nuo Armėnijos, ir nėra tas kalnas, 
kurį dabar vadina Araratu. Kai nebuvo 
matyti vandens ant žemes, Noė laukė, 
kada žemė išdžius. Nuo Noės įėjimo ar- 
kon iki jis apleido ją praėjo visi mėnulio 
metai, arba 354 dienos, ir dar 11 dienų. 
Visa tai sudaro vienerius saulės metus, 
365 dienas.

Mokslininkai, neatkreipusieji tinka­
mo dėmesio į žydų kalbos ypatybes, 
daug laiko manė ir teigė, kad tvanas bu­
vęs visoje žemėje, kad jame žuvę visi 
žmonės, išskyrus Noės šeimyną. Geriau 
pažinus žydų kalbos dvasią, jau nuo 19 
šimtmetyje prieita išvados, kad tvanas 
apėmė žemės dalį, kad jame žuvo tik So­
to ainijos palikuonys, o nieko nesakoma 
apie Kaino ainiją. Genezos gi ketvirtame 
skyriuje nurodyta, kad Kaino ainis La- 
mokas pagimdė Tubalkainą, “kurs už­
siimdavo visokių įnagių kalimu iš va­
rio ir geležies” (Prad. 4.22).

Nuo Adomo iki tvanui, anot Masso- 
reto teksto, buvo 1656 metų tarpas, Sa- 
maritiečių tekstas turi 1307, Septuagin- 
ta — 2256. šventraščio rašytojas pa­
brėžtinai kartoja prie kiekvieno patriar- 
ko, kad jis pagimdė ir kitus sūnus ir 
dukteris. Jie visi negalėjo tilpti vienoje 
vietoje ir, aišku, buvo plačiai išsiskirs­
tę. Tai patvirtina paskutiniais laikais 
rastieji žmonių kaulai įvairiuose pasau­
lio kraštuose iš senesnių laikų, negu 
tvanas.

, Babilono tvanas
Babilono tradicija sako, kad tvanas 

nutraukęs jo istoriją. Prieš tvaną buvę 
paeiliui dešimt karalių. Tvanas yra mi­
nimas vienuoliktoje Gilgamesh epo ply­

telėje. (Žr. R. Campbell Thompson, The 
Epic of Gilgamish, 1928. Brit. Museum, 
The Pabylonian Story of the Deluge).

Yra ryškus panašumas tarp šio epo 
ir Šv. Rašto paduodamų žinių. Arka — 
laivas buvęs išsakuotąs, susilaikė arka 
ant kalno Nizir. Buvo išleidžiami iš ar­
kos paukščiai. Po tvano dievaičiai užuo­
dę gardų deginamos aukos kvapą. Bet 
tarp abiejų pasakojimų yra didelių skir­
tumų. Babilono epas yra aiškiai poly- 
teistinis, neturįs dorovinio tikslo. Die­
vaičiai nežino kas daryti, baisiai išsigąs­
ta tvano. Jie susirenka it musės aplink 
auką. Tvanas tęsęsis tik septynias die­
nas ir kartu su Uta-napishtimu išsigel­
bėję daug žmonių. Tai rodo, kad šv. Raš­
to rašytojas ir epo kūrėjai nepriklauso 
vieni nuo kitų kad bendrų žinių šaltinis 
buvo kitas.

Daromieji Mesopotamijoje arcehe- 
loginiai iškasinėjimai parodė keletą 
stambių potvynių. (Žr. H. Peake, The 
Flood: New Light on an Old Story, 1930. 
E. Burrows, S. J., The Discovery of the 
Deluge in “The Dublin Review, 1930, 1-2 
20).

S. Langdon surado Kish vietovėje 
tris tvanus, kuriuos jis įtalpina apie į 
3400, 4000, 4200 metų pr. Kr. L. Wolley 
surado Ur pilyje aštuonių pėdų suneš­
tą molio sluogsnį. Tai liudija, kad tva­
nas buvo ilgas ir didelis. Peake mano, 
kad šis Ur miesto tvanas yra to pat me­
to, kaip seniausias Kish vietovėje, bet 
tą patį tvaną E. Burrows atkelia 400 me­
tų vėliau, į 3800 m. pr. Kr.

Atrodo, kad tvanas, kaip jis aprašy­
tas šv. Rašte ir Babiliono epe, nebus bu­
vęs daug senesniais laikais, negu 3,800 
metų pr. Kr. ir ne jaunesniais kaip 3100 
metais pirm Kristaus.

Pabaiga
Žinodami mūsų dienij mokslininkų, 

archeologų ir kitų nuomonę, paremtą 
1920-1940 m. archeologiniais radiniais, 
galime vien stebėtis arkivyskupo Juoza­
po Jono Skvirecko pareikštomis raštu 
prieš 40 metų nuomonėmis, jo aiškini­
mais, jo giliu istorinėn tieson įžvelgi­
mu, — jos teisingos. Todėl širdyje kyla 
jam didelio įvertinimo ir dėkingumo 
jausmas.
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atsakomai
Apie Teresę Neumanaitę rašomieji 

stebuklai ar yra teisingi?
A. S., Brockton, Mass.

Greičiausiai teisingi, bet Bažnyčia 
dar nieko apie tai nesako, dėl to galima 
ir netikėti.

Kodėl turtuoliai yra visų gerbiami, 
nors jie ir būtų didžiausi ištvirkėliai. Ar 
ir po mirties bus jie gerbiami?

S. L., Waterbury, Conn.
Ne kiekvienas vargšas yra doras, 

taip ir nekiekvienas turtuolis yra ištvir­
kęs. Kiekviename žmoguje, apart silpny­
bių, reikia matyti Dievo paveikslą. Kiek­
vieną nuodėmę reikia smerkti, asmens 
neužgavus. Pomirtinį gyvenime palikime 
Dievui tvarkyti.

Aš kalbu rožančių kasdieną ir visas 
paslaptis išvardinu, bet jų aš neapmąs- 
tau. Ar mano maldos yra geros ar ne?

A. B., Springfield, Ill.
Pats rožančiaus paslapčių paminėji­

mas jau skaitosi tam tikras apmąstinėji- 
mas ir todėl jūsų maldos yra geros.

Kas yra katakombos?
O. Ž., Springfield, Mass.

Tai yra keletą mylių ilgumo požemi­
niai takai, tiek susinarplioję ir susikry­
žiavę tarp savęs, kad tik prityrę vadai 
gali juose susivaikyti. Tie takai daiktais 
turi net penketą aukštų. Tai katakom­
bos. Dėl savo didelio painumo jos buvo 
geriausia priebėga pirmiesiems krikščio­
nims didžiųjų persekiojimų laikais. To­
dėl jie čia ir rinkdavosi naktimis melstis, 
klausydavo pamokymų ir kasdien stip- 
rindavosi Šventąja Komunija. Tij urvų 
sienose net iki penkto šimtmečio būda­
vo laikomi krikščionys. Čia buvo palai­
doti tūkstančiai pirmųjų amžių kentėto­
jų: šv. Petras ir Povilas, šv. Kalikstas, 
Cecilija ir kiti. Katakombų sienos yra 
gausiai išpuoštos įvairiais pirmųjų krik­
ščionių piešiniais ir paveikslais, kurie 
rodo ir mūsų laikų tikintiesiems, kokį 
gilų ir karštą tikėjimą turėjo to meto 
krikščionys, kaip jie mylėjo Išganytoją, 
Jo Švenčiausiąją Motiną Mariją, Šv. Ko­

muniją, kaip tvirtai tikėjo į mirusiųjų 
prisikėlimą ir kokia nuostabi Dievo ir 
artimo meilė liepsnojo tų didvyrių sie­
lose. Todėl į šitą požemių miestą ir da­
bar lankosi didžiausi būriai maldininkų, 
kurie tik atvyksta į Katalikų Bažnyčios 
sostinę. Pirmųjų krikščionių kraujas šio­
se vietose ir dabar dar įkvepia naujos 
drąsos ir noro pasiaukoti už Kristaus 
mokslą. Panašių katakombų yra Sicili­
jos saloje ir kitur.

Šv. Kašte (Mork. 10, 25) pasakyta, 
kad pigiau kupranugariui išlysti pro 
adatos ausį, negu turtuoliui patekti į 
dangaus karalystį. Tai kodėl Prancūzi­
jos karalius Liudvikas yra šventas, arba 
Vengrų karalienė Elzbieta.

M. K., Hartford, Conn.
Yra dvejopi turtingi ir neturtingi. 

Gali kas būti turtingas kūnu, bet dvasio­
je neturtingas ir priešingai — neturtin­
gas kūnu, bet dvasioje prisirišęs prie tur­
tų, dėl to Viešpats jiems kalba apie tur­
tuolius dvasioje, nors kūnu būtų netur­
tingi, nes kitoje vietoje aiškiai sako „Pa­
laiminti neturtėliai dvasioje, nes jų yra 
dangaus karalystė“.

Jei divorsuotas nekatalikas, bet 
krikštytas ir apsivedęs jo religijos baž­
nyčioje, atsiverčia į katalikus, ar gali jis 
apsivesti katalikų bažnyčioje?

J. B., Brooklyn, N. Y.
Negali, nebent būtų aiškiausių įro­

dymų, kad jo pirmoji moterystė buvo ne­
tikra.

Kas bus danguje labiau išaukštin­
tas: gera kat. motina, ar vienuolė?

S. N., Chicago, Ill.
Žinoma, vienuolių luomas Dievui 

yra daug brangesnis. Žmogus, gyvenąs 
tikrai vienuolišku pasiaukojimu vienuo­
lyno šventovėje, gali geriau siekti tobu­
lumo. Tačiau šventųjų gali kilti iš kiek­
vieno luomo! Vis dėlto paskutiniai tyri­
nėjimai rodo, kad iš vienuolynų yra kilę 
daugiau šventųjų, negu iš pasaulyje gy­
venančių tarpo.
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Vienam žmogui sunku yra atlikti 
daug žymių darbų. Todėl žmonės buria­
si į talką ir bendromis pajėgomis daug 
gero padaro. Visuomeniniame gyvenime 
visais amžiais buvo ir yra daug svarbių 
reikalų — problemų, kurių geras atliki­
mas neša palaimą tai pačiai visuomenei. 
Toli neidami imkime mūsų pačių gyvuo­
sius reikalus: mokyklas, spaudą, jauni­
mą.

Mokyklą pastatyti ir į ją vaikučius 
nusiųsti neužtenka, — reikia turėti gerų 
mokytojų. Jei nebus kam mokyti, — 
mokyklos rūmai tušti stovės. Kad tėvų 
dvasioje, kilnių katalikų tikėjimo dėsnių 
aukštybėse išauklėjus naują priaugančią 
kartą, reikia tokių pat turėti mokytojų. 
Tą didelį visuomenės reikalą rūpinasi iš 
lietuvių tarpo kilusios Vienuolijos. Savo 
šeimynos, asmeninio turto ir valios at­
sižadėję dėl Kristaus meilės kilniosios 
sielos, daug gero sau, daug gero visuo­
menei padaro. Čia glūdi toji vienuolijų 
paslaptis, kodėl Vienuolijoms didieji 
darbai yra lengviau pakeliami, negu pa­
sauliečiams žmonėms. Tą pat reikia pa­
sakyti apie lietuvių spaudą Amerikoje. 
Jeigu ne vienuoliai, šiandien nebeturėtų 
lietuviai savo katalikiškojo dienraščio 
„Draugo“, nei savaitraščio „Laivo“. Jie 
gyvuoja ir pažanguoja su gerų žmonių 
pritarimu ir pagalba, vienuoliams besi­
darbuojant.

Jeigu imsime mūsų dienų gana opų 
dalyką, jaunimui vadų ruošimą, — čia 
irgi daugiausiai gali tik vienuolynai ir 
jų Aukštosios mokyklos padaryti.

Bet kad vienuolijos galėtų užsibrėž­
tus kilnius darbus atlikti reikia daug 
žmonių jėgų suburti.

Kiekvienas asmuo, jeigu tik nori savo 
jėgas kilniems tikslams pašvęsti, jeigu 
nori savo sumanumu, darbštumu Vienuo­
lijoms pagelbėti, — gali tai padaryti.

Vieni tai daro savo uždirbtus dolerius 
aukodami, remdami Vienuolijas, kiti dar 
geriau paremia — patys įstodami į tų 
darbininkų eiles.

Jaunos merginos, kurios kokią nors 

mokyklą yra baigusios, o jaustųsi šau­
kiamos į kilnų vienuolių - seserų luomą, 
tegul kreipiasi į lietuvaičių seserų vie­
nuolynus.

Suaugę nevedę vyrai, įvairūs mecha­
nikai, studentai ir kiti moksleiviai, ne- 
jaunesni 15 metų, jeigu nori likti kuni­
gais misijonieriais, arba bent jų pagelbi- 
ninkais, tegul kreipiasi sekančiu adresu: 
Very Rev. V. Atkočius, MIC., 2327 W. 
23 Pl., Chicago 8, III.

Pažiūrėkite į savo širdį ir paklauskit 
savęs, gal V. Dievas ir tave šaukia prie 
didelių darbų į Vienuolyną.

* « *
Kun. Juozas A. Margis, MIC., rug- 

piūčio 17 d., lėktuvu trims mėnesiams at­
vyko į JAV iš Pietų Amerikos aplankyti 
savo motiną, brolius ir seseris ir kartu 
atlikti įvairius Marijonų Kongregacijos 
reikalus. Dabartiniu laiku apsistojo Los 
Angeles, Calif., kur gyvena jo motina, o 
vėliau bus Chicagoje.

Kun. J. Margis, MIC., į Argentiną iš­
vyko beveik prieš keturius metus ir ten 
yra užsitarnavęs visuotinę pagarbą tiek 
lieutvių, tiek ir vietinių tarpe. Paskuti­
niu metu jis darbavosi kaip vikaras lie­
tuvių Aušros Vartų parapijoje, Avellan- 
da, B. A., ir taip pat aptarnaudamas lie­
tuvius Berisso mieste. Jis yra Avellane- 
dos Marijonų Viršininko pavaduotojas 
ir, be to, redaguoja ispanų kalba leidžia­
mą parapijos dvisavaitinį laikraštį. Ak­
tyviai pasireiškia ir visuomeninėje veik­
loje. Į Pietų Ameriką tikisi vėl grįžti 
lapkričio mėnesio pabaigoje.

• • •
Kun. Juozas Augimas, MIC, Nia­

gara Falls, N. Y., lietuvių parapijos kle­
bonas, šiomis dienomis paskirtas Mari­
jonų namo viršininku. Kaip žinia, nese­
niai Bufallo diecezijos vyskupas J. E. 
Joseph A. Burke, D. D., leido Tėvams 
Marijonams įsisteigti namą. Jame dabar 
gyvena ir kiti Tėvai Marijonai, kurie 
nuolatos skelbia misijas ir rekolekcijas 
JAV lietuvių tarpe.
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Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. t A.
PETRAS NOVINSKY, SR.

A. a. Petras pasimirė Viešpatyje lie­
pos 21 d., 1953 m. Palaidotas šv. Jono 
kapinėse W. Frankfort, Ill. Gyveno R. 
No. 1, W. Frankfort, Ill. Į Garbės narių 
eiles įrašė jo duktė Mrs. Thomas Matu­
lis.

Tėvai Marijonai už a.a. Petro sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Nuolatinė Narė

A. f A.
MARIJONA WERPECINSKAS

A. a. Marijona pasimirė Viešpatyje 
rugpjūčio 15 d., 1953 m. Palaidota šv. 
Kazimiero kapinėse, Chicago, Ill. Gyve­
no 10843 S. Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a.a. Marijonos sie­
lą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Drau­
gijos nariai prašomi už jos sielą sukal­
bėti nors po rožančiaus dalį Dievo gai­
lestingumui išprašyti

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. f A.
JONAS LICKUS

A. a. Jonas pasimirė Viešpatyje gy­
vendamas Chicagoje. Palaidotas šv. Ka­
zimiero kapinėse. Gyveno 7033 S. Rock­
well St., Chicago, Ill. Į Garbės narių ei­
les įrašė jo žmona Agnietė, kuri irgi yra 
Garbės narė.

Tėvai Marijonai už a.a. Jono sielą at­
laikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugijos 
nariai prašomi už jo sielą sukalbėti nors 
po rožančiaus dalį Dievo gailestingumui 
išprašyti.

Kančios ir Vargai

Labai svarbu gyvenime pamatyti ge­
rojo Dievo gailestingumą ir švelnumą 
mus apsupančiuose varguose.

Vargas ir kančios yra Dievo aplanky­
mas, bandymas. Savo prigimty jie yra 
sunkūs ir kartūs, bet labai išganingi 
šventumui įgyti.

Bet kaip bijomasi šito Dievo aplan­
kymo! Tie, kuriems pasirodo Prikry- 
žiuotasis nešdamas ir siūlydamas savo 
kryžių, visi su baime uždaro Jam duris. 
Mat mūsų prigimtis bijosi Jo. Kodėl? 
Gi ji nenori nei kiek kentėti. Tad reikia, 
kad mūsų tikėjimas sulaikytų mūsų pir­
mą judesį. Jis yra neapgalvotas, nekrik­
ščioniškas, priešingas gailestingiausiojo 
Kristaus tikslams ir mūsų pačių tikram 
gėriui.

Taip nori ar nenori, reikia priimti 
dieviškąjį Aplankytoją. Reikia giliu ti­
kėjimu, maloniai, nuolankiai ir dėkingai 
priimti skaudžią dovaną, kurią Jo rankos 
mums siūlo. Jei mes nenorėsime, Jėzus 
paliks mūsų nevertingus namus ir eis 
prie kitų kilnesnių, vertesnių, išmintin­
gesnių ir gudresnių, ir nuneš jiems tą iš­
ganingą kryžių.

Dėl to neapsigaukim. Priimkim kan­
čias tikrai krikščioniškai. Nors tai ne­
malonu. Bet juk visiems kančia yra kan­
čia, tai reiškia, ji yra skaudi, karti. Bet 
tarkime tikėdami: „Kančios yra negin­
čijamas liudijimas Dievo meilės. Jis pa­
rengė jas man, kad aš pasidaryčiau 
skaistesnis. Dievas savo išrinktuosius 
tiria bandymų ugnyje, kad juos padary­
tų skaisčius, tikrus šventuosius savo 
gražiajame Rojuje...“

Atsiminkime tas gražias mintis ban­
dymo metu ir nesiskųskime. Žinokime, 
kad Dievas nesiunčia mums tų kryželių 
iš pykčio, neapykantos, bet vien tik iš 
gailestingumo ir gerumo.

Tikrai laimingas tik tas, kuris nebi­
jo nei mirties, nei nieko kito.

Darbo prakaitas išdžius, bet jo vai­
sius pasiliks. Šekspyras

Rugsėjo (Sept.) 5, 1953 13

13



I INIOS
• Komunistai tarp dvasiškių. Buvęs 

senato investigacijų komiteto egzekuty- 
vo direktorius dr. Matthews tvirtina, 
kad nemažiau, kaip 7,000 JAV protes­
tantų dvasininkų vienu ar kitu būdu tar­
navo ar tebetarnauja komunistams. Ta­
čiau tarp katalikų dvasininkų JAV jis 
neradęs nė vieno raudonojo.

o Kancleris įtaiso šv. Benedikto sta­
tulą. Vokietijos kancleris Adenauer pa­
dovanojo $7,300, kad už tą sumą būtų 
padaryta šv. Benedikto statula atstato­
majam Monte Casino vienuolynui.

• Daug maldininkų. Šv. Onos de 
Beaupre bažnyčią Kanadoje atlaidų pro­
ga aplankė 90,000 piligrimų. Šv. Onos 
dienoje toje bažnyčioje buvo atlaikytos 
175 šv. Mišios. Prie Komunijos priėjo 
40,000 žmonių. Ją dalino 100 kunigų.

• Dingo redaktoriai. Iš Čekoslovaki­
jos pranešama, kad nuo gegužės mėnesio 
pradžios ten dingo keturių religiniij 
laikraščių redaktoriai: Rudolfas Iltis — 
žydų religinio laikraščio redaktorius, 
Vladimir Klimes — redagavęs bažnyti­
nių informacijų laikraštį, Vladimir Ch- 
melar — redagavęs “Bažnyčios Šauklį” 
ir redaktorius itahj kalba leidžiamo laik­
raščio “Democrazia”. Jo pavardė neži­
noma.

• Pakrikštijo surakintuosius. Kinų 
kunigas, komunistų nusmerktas kalėji- 
man su kitais kaliniais geležiniais pan­
čiais surakintas, bedirbdamas kaitroje, 
12 nelaimės draugų — kitų kalinių — iš­
mokė krikščionybės tiesų ir pakrikštijo.

• Radinys po šv. Petro bazilika. Ita­
lijos ambasados JAV kultūriniame biu­
letenyje pranešama, kad darant tyrimus 
iškasenų, atrastų po šv. Petro bazilika 
Vatikane, pavyko išskaityti plokštę, ku­
rioje mokslininkų buvo nustatytas toks 
parašas: “Petrai, melski Jėzų Kristų už 
šventus krikščionis vyrus, palaidotus 
netoli tavo kūno.” Tai senovės liekana, 
paliudijanti, kad šv. Petras tikrai buvo 
nužudytas ir palaidotas Romoje.

• Atsivertė profesorius. Japonijoje 
į katalikybę atsivertė anglų literatūros 
profesorius Tsutomu Chiba, turįs 60 me­
tų amžiaus.

• 7 vienuoliai iš šeimos. Sesuo M. Ul- 
phia švenčia sidabrinį savo vienuoliško­
jo gyvenimo jubilėjų Šv. Cirilo ir Meto­
dijaus Dukterų vienuolyne. Iškilmingas 
pamaldas rugpj. 19 d. atlaikė jos trys 
broliai kunigai, kurie yra vienuoliai 
pranciškonai. Jubiliatės kitos trys sese­
rys taipgi yra vienuolės tame pačiame 
vienuolyne. Našlė jų motina dabar gyve­
na Wymore, Pa. Jos pavardė — Elzbieta 
Billy. Popiežius jų šeimai atsiuntė pa­
laiminimą.

• Parapijos be klebonų. Austrijoje 
neseniai buvo įšventinti kunigais 49 jau­
nuoliai. Jie tačiau papildo tik pusę pra­
eitais metais visoj Austrijoj mirushj 
kunigų. Statistikos rodo, kad daugiau 
pusė Austrijos kunigų yra virš 50 metų 
amžiaus. Yra jau nemaža parapijų, li­
kusių be klebonų. Pašaukimams į kuni­
gus skatinti yra įsisteigusi Šv. Petro 
Kanizijaus Draugija, kuri savo globon 
naima jaunuolius, rodančius dvasinio pa­
šaukimo ženklų. Tokiu būdu tikimasi pa­
dėtį pagerinti.

• Japonų katalikai. Praslinkus ket- 
veriems metams po įsteigimo, šiandien 
Japonų Katalikų Darbininkų organizaci­
ja turi 650 narių. Organizacijos tikslas 
yra asmeninis narių šventumas ir apaš­
talavimas darbininkų tarpe.

• Gudų apašt. administratorius. Šv. 
Tėvas pastaruoju laiku paskyrė Mohile- 
vo vyskupą Slonskans tremtyje esančių 
gudų apaštališkuoju administratorium. 
Latvis vyskupas Slonskans šiuo laiku 
gyvena Belgijoj, ir savo jurisdikcijoj tu­
ri 60,000 gudų tremtinių, esančių įvai­
riuose pasaulio kraštuose.

• Atstatė Baziliką. Karo metu bom­
bos labai apgriovė šv. Klaros baziliką 
Neapoly. Gaisras tada tęsėsi šešias die­
nas. Atrodė, kad bazilikos nebus įmano­
ma atstatyti, vis dėlto per dešimtį metų 
ji atstatyta ir neseniai tapo pašventinta.
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žinios ii lieftrviiiojo
• Šv. Kryžiaus ligoninė Chicagoje 

gavo 20 tūkst. dol. fondą vėžio ligos ty­
rinėjimams. Kaip žinome, ta ligoninė y- 
ra vedama seserų kazimieriečių ir buvo 
įkurta lietuvių katalikų labdaros organi­
zacijų.

• Rengiasi jubilejui. Šiemet sukan­
ka 50 metų nuo Švč. P. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo lietuvių parapijos įsikūrimo 
Sheboygan, Wis. Rugsėjo 6 d., bus iškil­
mingos pontifikalinės Mišios, o rugsėjo 
20 d. bus bankietas parapijos salėje. Šioj 
parapijoje uoliai darbuojasi kun. J. Šil­
kas.

• Mirė Latvijos atstovas. Rugpiūčio 
16 d. Washington, D. C., mirė Julius 
Feldmanis, 64 metų, Latvijos ministe- 
ris, ėjęs charge d’affaires pareigas.

• Lietuviai Italijoje. Šiuo metu Ita­
lijoje yra apie 182 lietuvių. Viena iš 
priežasčių tam skaičiui kilti yra Salezie­
čių gimnazija. Saležiečių gimnazija da­
bar sutraukia lietuvius iš Italijos, Pran­
cūzijos ir Anglijos. Jai gautos patalpos 
ir namuose galima bus ateityje sutalpin­
ti apie 80 mokinių. Didžioji dalis lietu­
vių, apie 45, gyvena Romoje. Šv. Kazi­
miero kolegija turi 30 lietuvių ir Tėvų 
Marijonų vienuolynas turi 12.

• Min. B. Balutį ištiko širdies smū­
gis. Min. B. K. Balutis, Lietuvos atsto­
vas Anglijoje, buvo trumpam laikui iš­
vykęs į Prancūziją. Ten jis staiga susir­
go labai rimtai. Pargabentas namo į 
Londoną ir gydosi nuolatinėje specia­
listų gydytojų priežiūroje.

• Lietuvių Enciklopedijos redakcija 
prašo atsiųsti fotografijų, kas jų turi, 
tokių Lietuvos vietovių, miestų, kurios 
prasideda raide B. Panaudojus fotogra­
fijos bus gražintos.

• Minės 50 metų sukaktį. Šv. Vin­
cento lietuvių parapija Pittsburgh, Pa. 
šiemet minės 50 metų sukaktį. Rugsėjo 
13 d. įvyks iškilmingos šv. Mišios, o ju­
biliejinis bankietas įvyks spalio 13 d.

• Lietuvos gyventojai yra verčiami 
pirkti degtinę ir ją vartoti. Žinoma, gir­
tus žmones greičiau ištiria ir lengviau 
juos suvaldyti.

• Mirė Petronėlė Urbienė, sulaukusi 
senatvės. A. a. Petronėlė yra motina, 
prel. B. Urbos kuris yra klebonas šv. 
Jurgio lietuvių parapijos Chicago, Ill. 
Petronėlė Urbienė mirė rugpiūčio 19 d., 
palaidota rugpiūčio 22 d. šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago, Ill.

• Kat. Moterų Sąjungos 25 metų su­
kaktuvinis seimas, vykęs Cicero, III., pa­
sibaigė. Centro Valdybon išrinktos se­
kančios narės. — pirm. Julija Mack, 
I vicepirm. Uršulė Daukantienė, II vice- 
pirm. Augusta Satkienė, rašt. Marijona 
Vaičiūnienė ir Elena Statkienė ižd. Mo­
terų Dirvą redaguoja Matilda Pauliu- 
konienė iš Worcester, Mass.

• Rašytojo M. Vaitkaus pagerbimas. 
Rašytojas kan. M. Vaitkus šiemet šven­
čia 70 metų amžiaus sukaktį. Chicagos 
Rašytojų draugija rugpiūčio 15 d., Gerb. 
Kanauninkui surengė sukaktuvių ban- 
kietą. Kan. Mykolas Vaitkus darbuojasi 
Peace Dale, R. I.

• Arch. Jonas Mulokas buvo sumi­
nėtas amerikiečių laikraščiuose kaip 
sėkmingai sudaręs projektą Liurdo, ku­
ris pastatytas ir pašventintas pranciš­
konų vienuolyne Kennebunk Port, 
Maine.

• Algirdas Brazis, akompanuojant 
muzikui Aleksandrui Kučiūnui, rengiasi 
savo koncertui, kuris įvyks rugsėjo 27 
d. Orchestra Hali. Šis koncertas, kaip 
žinia, yra rengiamas Chicagos lietuvių 
jungtinio komiteto, kuriam pirminin­
kauja žurnalistas Stanley Pieža.

• Jau baigiama spausdinti J. E. ark. 
J. Skvirecko 80 metų jubilėjaus proga 
parašytus lietuviams laiškus su plačia 
jo gyvenimo biografija. Užsakymų pra­
nešimus siųsti J. E. vysk. V. Brizgiui, 
6727 S. California Ave., Chicago, Ill.

• Rimantas Glemža, 17 metų am­
žiaus, pirmuoju baigė šv. Jono High 
School Paterson, N. J. Ypač parodė 
daug gabumų chemijoje ir ją pamėgo, 
todėl dabar rengiasi studijuoti chemiją 
Columbia universitete.

Rugsėjo (Sept.) 5, 1953 15
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DRAUGO TRADICINIS IŠVAŽIAVIMAS:

LABOR DAY PIKNIKAS

LABOR DAY - PIRMADIENĮ. RUGSĖJO

7-tą DIENĄ, 1953

Justice Pk. Gardens, Archer ir Keane, Justice, Ill.

Įėjimas į Pikniku Visiems DYKAI

Be to, atsilankusieji turės progų gauti didelių dovanų!

Šia proga Lietuvių Teatro Aktoriai vaidins: “Pirmųjų Belaisvių 
Pakeitimas Korėjoje”. “TRYS CHICAGOS LAIMINGIEJI” pirmą 
sykį pasirodys, dainuodami kupletus. Nepraleiskite geros progos iš­
girsti juos.

Šokiai prie Jurgio Akelio smagaus orkestro. Bus taipgi ir kitų 
pasilinksminimų dalyviams.

Nuoširdžiai kviečiame visus dalyvauti šiame dideliame išva­
žiavime. RENGĖJAI
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